PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DE SANTA CATARINA
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA GP N. 299, DE 27 DE MAIO DE 2013.

O JUIZ DE DIREITO COORDENADOR DE MAGISTRADOS, por
delegação do Desembargador Presidente do Egrégio Tribunal de Justiça, e
conforme autorizado pela Resolução n. 23/2009-TJ,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os magistrados abaixo nomeados para, a partir de 1º

de junho, salvo menção em contrário, responderem pelas Comarcas e Varas a
seguir indicadas:

ANCHIETA  .............................................. Juíza Vanessa Bonetti Haupenthal (23955)

ARMAZÉM  ...................................................... Juíza Liene Francisco Guedes (8073)

BALNEÁRIO CAMBORIÚ

 Vara da Família (até 06/06) ......................................... Juíza Adriana Lisboa (11597)

BALNEÁRIO PIÇARRAS

 2ª Vara e DF (1 a 15) ...................................... Juiz Alexandre M. Schramm (14268)

BIGUAÇU

 2ª Vara Cível  (até 5) ........................................ Juíza Luciana Santos Silva (17945)

 (a partir de 6) .......................................... Juíza Gabriela Sailon S. Benedett (11601)

 Unidade Judiciária de Coop. (até 5)  ................ Juíza Luciana Santos Silva (17945)

 (a partir de 6) .......................................... Juíza Gabriela Sailon S. Benedett (11601)

 Direção do Foro  .................................... Juíza Gabriela Sailon S. Benedett (11601)

BLUMENAU

 1ª Vara da Família (1 a 15)  .......................... Juíza Vivian Carla Josefovicz (19271)

 5ª Vara Cível (1 a 15) ..................................................... Juíza Viviane Eigen (4152)

 Unidade Avanç. de Cooperação (Furb)  ....... Juíza Vivian Carla Josefovicz (19271)

 Unidade Jud. de Coop. de Exec. Fiscal ......................... Juíza Viviane Eigen (4152)

BOM RETIRO .............................................................. Juiz Laerte Roque Silva (1881)

BRAÇO DO NORTE

 1ª Vara Cível  .................................................... Juiz Lírio Hoffmann Júnior (17938)

BRUSQUE

 Vara da Família   .......................................  Juiz Edemar Leopldo Schlosser (4678)

 Juizado Esp. Cível e Criminal  .......................... Juiz Jeferson Isidoro Mafra (11590)

CAÇADOR

 2ª Vara e DF  .............................................................. Juiz Yannick Caubet (19256)

CAMBORIÚ

 2ª Vara Cível  ................................................................... Juíza Patrícia Nolli (9636)

CANOINHAS

 1ª Vara Cível ...................................................  Juiz Bernardo Augusto Ern (17939)

CAPITAL - FORO CENTRAL

 1ª Vara Cível  .................................................................  Juiz Marcelo Carlin (9574)

 2ª Vara Cível  ............................................ Juiz Antônio Augusto B. e Ubaldo (8066)

 6ª Vara Cível  ................................................... Juíza Cleni S. Rauen Vieira (19670)

 5ª Vara Cível   ................................................... Juíza Lucilene dos Santos (13059)

 Juizado da Violência Doméstica  ...  Juíza Ana Luísa S. R. Morais da Rosa (10559)

 Vara do Júri (16 a 30) ............................................... Juíza Mônica B. Paulo (19669)

 Vara de Precatória, Fal. e Conc. (Coop. dia 14) .... Juíza Andresa Bernardo (11596)

 Vara de Execuções Penais (até 14)  ...........  Juíza Denise H. S. de Oliveira (8071)

 1ª e 3ª Vara da Faz. Pública (Coop.) .................... Juiz José Maurício Lisboa (1630)

 1ª e 2ª Vara da Faz. Pública (Coop.) ........................  Juiz Hélio do V. Pereira (4620)

 2ª e 3ª Varas da Faz. Pública (Coop.) ............. Juiz Luiz Antônio Z. Fornerolli (4763)

 Vara dos Executivos Fiscais ......................................  Juiz Rafael R. Bottan (11595)

 Unidade do CREPE ................................................... Juiz Rafael R. Bottan (11595)

CAPITAL – FORO CONTINENTE

 Juizado Especial Criminal (até 15)  ............. Juíza Andréa Cristina R. Studer (5376)

 Juizado Especial Cível (até 15)  .................. Juiz Emerson Feller Bertemes (17952)

CAPITAL – FORO BANCÁRIO

 1ª Vara de Direito Bancário  ..................  Juiz Marcelo Elias Naschenweng (10547)

 3ª Vara de Direito Bancário  ........................ Juiz Marco Aurélio G. Machado (9239)

CAPITAL - FORO EDUARDO LUZ

 Juizado Especial Criminal ............................ Juiz Alexandre Morais da Rosa (8052)

 Vara da Inf. e Juventude (Cooperação a p. de 16)   Juíza Mônica B. Paulo (19669)

CAPITAL - FORO DO NORTE DA ILHA

 J. Esp. Cível e Criminal da Trindade ......................... Juíza Margani de Mello (9245)

 Juizado Esp. da Faz. Púb.  ................................... Juíza Andresa Bernardo (11596)

CAPINZAL

 2ª Vara  ....................................................................... Juíza Karina Maliska (22170)

CHAPECÓ

 1ª Vara Criminal (dia 10) ............................. Juiz Marcelo Volpato de Souza (13056)

 2ª Vara Cível (16 a 30) .....................................  Juiz Márcio Rocha Cardoso (5273)

CORONEL FREITAS  ...............................................  Juiz Wagner Luiz Boing (23952)

CORREIA PINTO ................................................... Juiz Geraldo Corrêa Bastos (5500)

CRICIÚMA

 1ª Vara Cível (até 15)  ................................... Juiz Rafael Milanese Spillere (13060)

 Vara da Família  ................................ Juíza Ana Lia Barbosa M. L. Carneiro (3664)

 2ª Vara da Fazenda Pública  .........................  Juíza Eliza Maria Strapazzon (2805)

 Unidade de Coop. da UNESC ............ Juíza Ana Lia Barbosa M. L. Carneiro (3664)

CURITIBANOS

 1ª Vara Cível (Cooperação dia 31) ............................  Juiz Renato Mastella (17953)

 Vara da Família, Inf. e Juv. ....................................... Juiz Elton Vitor Zuquelo (4324)

FRAIBURGO

 1ª Vara .......................................................................  Juíza Gisele Ribeiro (19274)

GAROPABA ................................... Juíza Maria de Lourdes Simas Porto Vieira (3768)

GUARAMIRIM

 1ª Vara (até 15) .......................................................  Juiz Guy Berkenbrock (23949)

 (a partir de 16) ................................................. Juíza Fabíola Dunka Geiser (19264)

IMBITUBA

 2ª Vara e Direção do Foro .......................................... Juíza Naiara Brancher (9094)

INDAIAL

 1ª Vara Cível (16 a 30) ........................  Juiz Gilberto Gomes de Oliveira Jr. (19259)

 Direção do Foro (16 a 30)  ...................................... Juiz Orlando Zanon Jr. (17928)

IPUMIRIM  ..................................................................... Juiz Roque Lopedote (17954)

ITÁ  .................................................................... Juiz Jeferson Osvaldo Vieira (13055)

ITAJAÍ

 1ª Vara Criminal (a p. de 31/05) ............... Juiz Pedro Walicoski de Carvalho (1226)

 3ª Vara Cível (16 a 30) ................................... Juiz José Carlos B. dos Santos (780)

 4ª Vara Cível (16 a 30) ....................................  Juiz Carlos Roberto da Silva (4766)

 Juizado Especial Cível   ............................................  Juiz Mauro Ferrandin (8079)

ITAPEMA

 1ª Vara (até 13) ........................................ Juiz  Rodrigo Coelho Rodrigues (13062)

 ITUPORANGA

 2ª Vara (a partir 16). .......................  Juiz Renato Guilherme Gomes Cunha (13066)

JARAGUÁ DO SUL

 Vara da Família (1º a 15). ........................................ Juiz Leandro K. Aguiar (14272)

 Juizado Esp. Cível e Criminal (a p. de 27/05) ...... Juiz Ezequiel Schlemper (11606)

 Vara da Fazenda Pública (1º a 15)...................  Juíza Anna Finke Suszek  (13068)

 Direção do Foro (a partir de 27) ............................ Juiz Ezequiel Schlemper (11606)

JOAÇABA

 Unid. dos Juizados Esp. Cível e Criminal (Coop.) ............Juiz Edemar Gruber (790)

JOINVILLE

 5ª Vara Cível ........................................... Juiz Décio M. Barreto de Araújo Fº (8065)

 2ª Vara Direito Bancário (1 a 15) .......................................  Juiz Yhon Tostes (3334)

 2º Juizado Especial Cível ..........................  Juiz Gustavo Marcos de Farias (13053)

 3º Juizado Especial Cível  ............................................ Juiz Roberto Lepper (4768)

 Juizado Esp. Criminal. ........................ Juiz Décio Menna Barreto de A. Filho (8065)

LAGES

 Vara da Família ...............................................................  Juiz Joarez Rusch (6587)

 Unidade de Coop. UNIPLAC (Coop.)Juíza Mônica do R. B . Grisólia Mendes (5302)

OTACÍLIO COSTA ............................  Juíza Mônica do R. B . Grisólia Mendes (5302)

PALHOÇA

 Vara da Família, Inf. e Juventude (a partir 16) ..........  Juíza Cíntia Werlang (14281)

 3ª Vara Cível (Cooperação até 15)............................. Juíza Cíntia Werlang (14281)

PALMITOS ...................................................................... Juiz Samuel Andreis (23943)

RIO DO SUL

 3ª Vara Cível (16 a 30) .......................................... Juíza Cristina L. Lunardi (14287)

 Vara Criminal (Cooperação) .................................. Juíza Cristina L. Lunardi (14287)

 (Cooperação) ................................................................. Juiz Geomir R. Paul (9006)

SANTA CECÍLIA (1º a 15).............................................  Juiz Renato Mastella (17953)

SANTO AMARO DA IMPERATRIZ (Coop.) .................. Juíza Cíntia Werlang (14281)

SÃO JOÃO BATISTA

 2ª Vara e DF  ....................................................... Juíza Liana Bardini Alves (17949)

SÃO JOAQUIM

 2ª Vara (16 a 30) ............................................... Juiz Júlio César Bernardes (22164)

SÃO JOSÉ

 Vara da Inf e Juventude ......................................... Juíza Tiane Lohn Mariot (11598)

 3ª Vara Cível (até 17) .........................  Juíza Bianca Fernandes Figueiredo (14267)

 (Cooperação a p. de 18)  .................... Juíza Bianca Fernandes Figueiredo (14267)

 Juizado da Viol. Doméstica (1 a 15) .......................  Juíza Iasodara Fin Nishi (8075)

 Vara da Fazenda (Coop.) ........................................ Juíza Cíntia Ranzi Arnt (10557)

 Juizado Especial Cível (Cooperação) ..................... Juíza Iasodara Fin Nishi (8075)

SÃO JOSÉ DO CEDRO ..................................................... Juiz Juliano Serpa (14286)
(Cooperação) .................................................................... Juiz Marcos Bigolin (13057)

SÃO MIGUEL DO OESTE

 2ª Vara Cível (Cooperação) .......................................... Juiz Marcos Bigolin (13057)

 Vara Criminal (Cooperação) ........................................... Juiz Juliano Serpa (14286)

SOMBRIO

 1ª Vara  ....................................................  Juiz Manoel Donisete de Souza (14273)

 Direção do Foro ..............................................  Juiz Evandro Volmar Rizzo (19273)

TIJUCAS

 1ª Vara (16 a 30) ............................................  Juiz Sônia Eunice Odwazny (11609)

TUBARÃO

 Unidade Jud. de Coop. da UNISUL ......................... Juiz Eron Pinter Pizolati (4628)

URUBICI (até 14) ...........................................................  Juiz Ronaldo Denardi (2949)

URUSSANGA

 1ª Vara e Direção do Foro .....................  Juiz Ricardo Machado de Andrade (5887)

 2ª Vara  ....................................................................  Juiz Felippi Ambrósio (19556)

XAXIM

 2ª Vara e Direção do Foro ..................................  Juiz Christian Dalla Rosa (14279)

Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 27 de maio  2013.

Marcelo Pizolati
Juiz de Direito

Coordenador de Magistrados